NORME
I N TE R NAT I O NA LE
IS0
4997
Deuxième édition
1991 -04-1 5
Tôles en acier de construction laminées à froid
Cold-reduced steel sheet of structural quality

no 3456, cadre de siège, non exposé, avec P.V. de pro-
priétés mécaniques, masse maximale de fardeau 4 O00 kg.
Exemple de commande type:
5
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 4997:1991
6f3b539c7a1b/iso-4997-1991
IS0  499E1991 (F)
Tableau 3 - Tolérances d’épaisseur pour tôles en bobines et longueurs coupées
Valeurs en millimètre
Tolérances d’bpalsseurf) 2) 3) , pour I’épalaaeur prescrite
Largeur plus de plus de plus de plus de plus de plus de plus de plus de plus de
prescrite 0,36 à 0,4 0,4 à 0,6 0,6 à 0,8 0,8 à 1,0 1,0 à 1,2 1,2 A 1,6 1,6 à 2,O 2,O à 2,5 2,5 à 3,O
inclus inclus inclus inclus inclus inclus inclus inclus inclus
0,06 0,08 0,09 0,lO 0,12 0,14 0,17 0,20
0,07 0,09 0,lO 0,ll 0,13 0,15 0,18 0,21
de 600 à 1200
inclus
plus de 1200 à
1500 inclus
plus de 1500 à
1800 inclus
Les tolérances d’épaisseur pour les tôles en bobines sont les mêmes que celles pour les tôles livrées coupées à lon-
gueur, mais lorsqu’il y a des soudures, les tolérances doivent être le double sur une longueur de 15 m au droit de la
soudure.
- 0,09 0,10 0 , l l  0,13 0,15 0,18 0,20 0,23
1) L‘épaisseur est mesurée en un point quelconque de la  tôle, à au moins 25 mm d’une rive latérale.
2) Pour la nuance CR320, augmenter les tolérances d’épaisseur de 10 %, en appliquant les règles d’arrondissage
usuelles.
3) Pour la nuance 550, les tolérances d’épaisseur doivent faire l’objet d’un accord entre le producteur et l’acheteur.
6
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 4997:1991
6f3b539c7a1b/iso-4997-1991
IS0 4997:1991(F)
Tableau 5 - Tolérances de longueur pour teles en
longueurs coupées non remises d’équerre
Valeurs en millimètres
Longueur prescrite Tolérance Tableau 4 - Tolérances de largeur pour tôles en
bobines et longueurs coupées non remises
d‘équerre + 20
jusqu’à 3 O00 inclus O
plus de 3 O00 et jusqu’à 6 O00 inclus
plus de 6000 O
+30
O
+0,5 36 x longueur
Valeurs en millimètres
Largeur prescrite Tolerance
+5
jusqu’à 1200 inclus O
f 7  plus de 1200 et jusqu’à 1500 inclus
plus de 1500
Tableau 6 - Tolérances de cambrage pour tôles en
bobines et longueurs coupées non remises
i
d’équerre
I Forme Tolerance de cambrage
I 20 mm pour toute longueur de
5000 mm I Bobines
I Longueurs coupées 0,4 % x longueur I I
Rive laterale (bord concave)
1 1( RègiedrMte
J r
Le cambrage est l’écart maximal entre une rive latérale et la ligne droite, le mesurage s’effectuant sur le côte
concave au moyen d’une règle droite.